e avais, fianças, 
coobrigações ou qualquer outra modalidade de 
garantia pessoal do cumprimento de obrigação 
financeira de terceiros. E para as exposições 
relativas à aplicação em cotas de classe 
subordinada de FIDC, deverão ser aplicados os 
seguintes FPRs: 833% (oitocentos e trinta e três por 
cento), quando tais exposições forem detidas por 
cooperativa singular de crédito filiada a cooperativa 
central; e 588% (quinhentos e oitenta e oito por 
cento), nos demais casos. 

Essas taxas mais altas se explicam na medida em 
que os detentores de cotas de classe subordinada 
de FIDC só receberão os rendimentos depois que 
todos os demais cotistas das outras classes 
receberem a sua parte.